

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022
của Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND huyện năm 2022 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HĐND HUYỆN

1. Xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp

Năm 2022, HĐND huyện tổ chức 04 kỳ họp, trong đó có 02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề. Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2022, các đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân (UBND), Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự; báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện thu - chi ngân sách, quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; báo cáo công tác phòng chống tham nhũng; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 6 tháng đầu năm và cả năm 2022.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN HĐND HUYỆN

1. Hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn

HĐND huyện đã dành thời gian để tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn. Hoạt động chất vấn tiếp tục được đổi mới, thực chất, sôi nổi. Tại các kỳ họp, đại biểu HĐND huyện đã thực hiện 08 lượt chất vấn xoay quanh các vấn đề thuộc lĩnh vực: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, tài nguyên và môi trường, ngân sách, đầu tư công. Qua chất vấn, đại biểu HĐND huyện đã được UBND huyện và các ngành có liên quan trả lời thỏa đáng, đồng thời có nêu những giải pháp tổ chức thực hiện trong thời gian tới. Kết thúc phiên chất vấn, Chủ tịch HĐND huyện yêu cầu UBND huyện, các ngành liên quan thực hiện quyết liệt, có hiệu

quả những vấn đề đã cam kết, có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện về kết quả thực hiện tại kỳ họp sau.

2. Xem xét quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND cấp xã

Thường xuyên xem xét các quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của HĐND cấp xã về sự phù hợp với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện, nhìn chung các văn bản đảm bảo nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định; một số Nghị quyết của HĐND cấp xã có sai sót về lỗi kỹ thuật, thẩm quyền, Thường trực HĐND huyện đã nhắc nhở khắc phục.

3. Giám sát chuyên đề

Trên cơ sở Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện Trà Cú năm 2022, HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND huyện đã xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát năm 2022 và tổ chức thực hiện các đợt giám sát theo Nghị quyết và chương trình, kế hoạch giám sát đề ra. Trong năm 2022, HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện đã thực hiện 10 đợt, với 22 cuộc giám sát, khảo sát, cụ thể như sau:

3.1. Hoạt động giám sát của HĐND và Thường trực HĐND huyện

- HĐND huyện thực hiện giám sát về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 - 2021 tại xã Hàm Giang, xã Tân Hiệp và Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện tại xã Hàm Giang, Công an huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường. Qua giám sát có 27 kiến nghị đối với 6 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

- Thường trực HĐND thực hiện giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện tại UBND thị trấn Trà Cú, UBND thị trấn Định An và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn huyện Trà Cú tại UBND xã Định An và UBND xã Tân Sơn. Qua giám sát có 16 kiến nghị đối với 6 đơn vị về các vấn đề có liên quan.

3.2. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND

Trong năm 2022, các Ban của HĐND huyện đã xây dựng văn bản tổ chức giám sát được 06 đợt, với 11 cuộc giám sát, nội dung giám sát gồm:

- Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát việc thực hiện hỗ trợ người có công về nhà ở theo Quyết định 2100/QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh